Tidak lengkap rasanya bila tidak mengemukakan secara khusus pandangan Ulama Salaf dan Khalaf tentang *wasathiyah* ini, sehingga secara epistemologi *wasathiyah* atau moderasi Islam secara konsep dan definisi telah final dan tidak dapat ditolak oleh narasi apapun baik berdasarkan nash-nash Islam maupun logika. Berikut adalah konsep dan pengertian *wasathiyah* (Moderasi) dalam pandangan para Ulama.

## 1. Imam Ibnu Jarir At-Thabari (W: 310H/923M)<sup>14</sup>.

Imam Ibnu Jarir At-Thabari adalah Syaikhul mufassirin, beliau telah menulis tafsir *bilma'tsur* (berdasar riwayat) terlengkap di dunia pada abad ke 3 hijriah. Tafsirnya menjadi rujukan para ulama tafsir di masanya sampai saat ini.

Oleh karena itulah mereka selamanya dihinakan, dilaknat dan dimurkai oleh Allah swt. Allah berfirman: “Kemudian mereka ditimpa kehinaan dan kemiskinan serta selalu mendapat kemurkaan dari Allah. Hal itu karena disebabkan mereka mengingkari ayat-

---

<sup>14</sup> Imam Ibnu Jarir Ath-Thabari. Lahir tahun [838 M](#) / 224 H dan wafat tahun [923 M](#) / 310 H adalah seorang sejarawan, mufassir dan pemikir muslim. Lahir di daerah Amol atau Amuli, [Thabaristan](#) (sebelah selatan [Laut Kaspia](#)). Nama lengkapnya adalah Abu Ja'far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Ghalib al-Amali ath-Thabari, lebih dikenal sebagai Ibnu Jarir atau ath-Thabari.

Sementara kelompok nashrani yang tekstual, kaku serta *ghuluw* (ekstrem) dalam mempraktekan ajaran agama dalam bentuk kerahiban menolak dunia, menyebabkan mereka terperosok dalam jurang kesesatan abadi jauh dari hidayah Allah swt.

## 2. Imam Abu Hamid Al-Ghazali (W: 505H/1111M)<sup>16</sup>

Diantara Ulama besar yang telah memperkenalkan prinsip-prinsip wasathiyah Islam adalah Imam Abu Hamid Al-Ghazali, beliau berpendapat dalam kayanya “*Ihya Ulumiddin*” ketika membahas sikap para Sahabat Nabi saw terhadap dunia pada Bab Zuhud, Al-Ghazali berkata: “bahwa para sahabat tidak bekerja di dunia untuk dunia tapi untuk agama, para sahabat tidak menerima dan menolak dunia secara keseluruhan atau secara mutlak.

Al-Ghazali melihat bahwa kehidupan ideal dalam mengaktualisasikan ajaran Islam adalah dengan jalan pertengahan, seimbang dan adil atau proporsional antara

---

<sup>16</sup> Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al Ghazali ath-Thusi asy-Syafi'i. Lahir di kota Thus tahun 1058M/450H dan wafat di kota Thus tahun: 1111M/505H dalam usia antara 52–53 tahun. Beliau adalah seorang filsuf, teolog dan salah seorang Ulama fiqh muslim yang dikenal sebagai *Algazel* di dunia Barat abad pertengahan. Imam al-Ghazali mempunyai daya ingat yang kuat dan bijak berhujjah, sehingga ia digelar *Hujjatul Islam* karena kemampuannya tersebut.

Barang siapa yang dirinya belum berilmu dan butuh belajar dan ilmu, maka baginya haram beruzlah, sebaliknya bila dia telah berilmu dan mengetahui hal-hal wajib dalam agama, serta meloat bahwa dia membutuhkan focus dalam ibadah, maka dia boleh beruzlah<sup>19</sup>

### 3. Imam Al-Qurthubiy (W: 671H/1273M)<sup>20</sup>

Seorang ulama tafsir yang sangat dikenal dengan tafsirnya yang sangat terkenal dalam dunia Islam sejak abad 7 (tujuh) Hijriah "*Al-Jami' Liahkam Al-Qur'an*", Imam Muhammad bin Ahmad Al-Anshari Al-Qurthubiy. Bahwa umat *wasathan* adalah umat yang berkeadilan dan paling baik karena sesuatu yang paling baik adalah yang paling adil<sup>21</sup>.

Imam Qurthubi meninggal dunia dan dimakamkan di Mesir, pada Senin, 09 Syawal tahun 671 H.

<sup>21</sup> Al-Qurthubi, *Al-Jami' Li Ahkam Al-Quran (Tafsir Al-Qurthubi)*, vol 1, hal 477

umat yang selalu pada posisi pertengahan dan moderat tidak pada posisi ekstrem atau berlebihan”<sup>22</sup>.

#### 4. Imam Ibnu Taimiyah (W: 728H/1328M)<sup>23</sup>

Imam Ibnu Taimiyah adalah seorang Ulama besar abad 7 (tujuh) hijriah, dikenal sangat tegas dan ketat berpegang teguh pada Al-Qur’an dan As-Sunna. Beliau sangat keras dan tegas memerangi bid’ah juga menyatakan bahwa arah pemikiran Islam *wasathiy* (moderat), tetap sebagai arah pemahaman dan pemikiran Islam yang paling baik dan tepat.

Bahkan Ibnu Taimiyah berpendapat bahwa siapa saja yang keluar atau keras melanggar terhadap hal-hal yang pertengahan pada diri seseorang, maka dia telah melakukan pekerjaan bid’ah jahiliyah”<sup>26</sup>.

---

<sup>22</sup> Ibid, vol 10, hal 538

<sup>23</sup> Abul Abbas Taqiyuddin Ahmad bin Abdus Salam bin Abdullah bin Taimiyah Al-Harrani. lahir tahun: 661H/1263M) dan wafat tahun: 728H/1328M), beliau berasal dari Kota [Harran, Turki](#). Nama beliau lebih dikenal dengan sebutan Ibnu Taimiyah, beliau adalah seorang pemikir Islam dan ulama [Islam](#) ahli dalam Bahasa Arab, Fiqh, Ushul Ad-Din, Ilmu Tafsir, Ilmu Hadits dan sebagainya.

<sup>24</sup> Yusuf Al-Qardhawi, *Fiqh Al-Wasathiyah Wa at-tajdid*, hal 64

<sup>25</sup> Lihat Ibnu Taimiyah, *Majmu’ah Al-Fatawa Li Syaikhil Islam Ahmad bin Taimiyah*, vol 28, (Al-Manshurah: Daar Al-Wafa, cet-3, 2005), hal 613

<sup>26</sup> Ibid, vol 28, hal 14

## 5. Imam As-Syathibiy (W: 790H/1388M)<sup>27</sup>

Salah satu Ulama maqashid terbesar dalam Islam adalah Imam As-Syathibiy, beliau menjelaskan tentang wasathiyah atau manhaj moderasi adalah karakter utama syariah Islam, tidak ada ajaran dan nilai-nilai syari'ah yang tidak mengandung prinsip moderat dan tujuan yang moderat.

fatwa atau *ijtihad fiqhiyah* terkait syari'at Islam dalam kasus-kasus atau produk-produk hukum Islam, maka harus dikembalikan pada sifat dan karakternya yang *wasathiy* atau moderat.

## 6. Syekh Muhammad Rasyid Ridha (W: 1935M)<sup>30</sup>

---

<sup>27</sup> Abu Ishaq asy-Syathibi Wafat tahun: 790 H/1388 M, lahirnya tidak diketahui. Nama lengkapnya adalah Abu Ishaq Ibrahim bin Musa bin Muhammad Al-Lakhmi Asy-Syathibi, berasal dari kota [Xativa](#) yang kemudian ia dikenal dengan julukan Imam Syathibi (Imam dari Xativa). Sedangkan keluarganya merupakan migran keturunan bangsa Arab-Yaman dari Banu Lakhm yang berasal dari [Betlehem](#), [Syam](#).

Islam menurutnya adalah agama akal sehat, ruhani dan jasmani sekaligus, Islam harus berdasarkan Al-Qur'an dan As-Sunnah bukan syahwat dan perasaan serta pengalaman-pengalaman spiritual belaka, sehingga membawa kehidupan umat yang timpang dan jauh dari Al-Qur'an dan As-Sunnah yang menyebabkan mundurnya Islam dan umatnya.

#### **7. Al-Imam Hasan Al-Banna (W: 1368H/1949)<sup>32</sup>.**

Imam Hasan Al-Banna adalah seorang ulama yang zuhud, alim dan organisatoris ulung di zamannya. Beliau sangat mumpuni dalam memahami kandungan Al-Qur'an dan Al-hadits, sehingga beliau meyakini bahwa Islam adalah agama yang dinantikan dan menyelamatkan dunia dan kemanusiaan.